Chrysostóme: ''Au stade, les athlétes pensent, non a l'espace parcouru,

mais á celui qui reste á parcoiirir ^." Or, que nous présente le commen-

finem illis imponit, A. P. A. cui nimirum quicquid assequutus fuerat summae per-

fectionis, acceptum ferebat : dicereque, vt certum scio, solebat intimis suis familiah-

bus, nonnulla se ex illius colloquutione profundissima atque abditissima sacrae scripturac

mysteria, et praesertim ex D. Apostoli Pauli epístolas didiscisse, quae nunquam vcí

ex P. Augustini, vel aliorum Doctorum perceperat lectione" {page 2o)- Ce bon Pcre

Gaspard avait-il déjá oublié que la Congrégation du Saint-Office, par l'avis du Pape
Jules III, ordonna en 1552, que cette incomparable doctoresse serait chassée du mo-
nastére des Angéliques et renfermée dans celui de Sainte-CIaire

;
qu'ayant réussi á

s'échapper de ce dernier, elle ne tint nul compte du commandement qui lui fut fait

de le réintégrer et mourut dans l'impénitence, en 1555? (Héliot, Dictionnaire des

Orares religieux, Angéliques et Soeurs Guastalines, Edition Migne, Tom. I, colon-

ne 222).

1 Nous rencontrerons bientót, dans le coeur de saint Pierre d'AIcantara, ees mémes
ardents désirs d'évangélisation des Indes, de dilatatiou de Tempire de Jésus-Chrisi,

d'épanouissement de la sainte Eglise, de conquétes de nouvelles ames, en compcnsation

de celles que l'hérésie luthérienne avait arrachées au catholicisme, que nous avous
rencontrés chez Quiñones et Martin de Valence et qui furent d'une si grande effic.i-

cité pour la reforme de sainte Thérése.

2 "Etenim si Paulus post sexcentas mortes, post tanta pericula hoc secum putat.

multo niagis nos : nondum, inquit, animo concidi, quamvis post tanlum cursum nondum
pervenerim, non ideo tamen desperavi : sed adhuc curro : adhuc certo : hoc unu!n

specto, ut assidue proficiam : Id nobis etiam faciendum est : oblivioni raandanda sunt

benefacta, & omittenda, quae retro sunt. Nam et cursor, non quot spatia confecerit,

cogitat, sed quot adhuc restent. Ita et nos, non quantum in virtute progressi simus,

cogitemus: sed quantum adhuc progrediendum restet. Quid cnim nobis proderit, quod
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taire? Une pierre qui, en vertu de la loi de la pcsanteur, descend avec

une vitesse croissant proportionnellement a la durée de sa chute. Comme

elle va á la terre, nous allons á Dieu, centre d'infinie perfection, dont

—allez voir pourquoi—nous restons toujours bien éloignés et que nous

ne possédons jammais, fussions-nous déjá ornes de richesses inestima-